お客様各位
 Report No. A15018

2015 年 12 月 29 日

富士電機機器制御株式会社

電磁接触器 SK18～SK32 用

コンビネーションスタータ接続モジュール発売のご案内
拝啓

貴社益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素より、富士電機標準機器をご愛顧賜り、厚く御礼申し上げます。

掲記の件、昨年より発売しております電磁接触器：SK18～SK32 とマニュアルモータスタータ(以下 MMS)：BM3 を組

合せるための接続モジュールの発売を開始いたします。

つきましては、MMS ご使用されている場合や省配線・省スペースが必要場合に、ご採用の検討を頂きたく存じます。

敬具

－ 記 －

１．発売の狙いと特徴

本製品は、MMS と電磁接触器をコンビネーションスタータとして使用する場合に、MMS（BM3R□□）と電磁接触器

（SK18～SK32）を繋ぐための接続モジュール及びスペーサです。この製品を使用することにより、以下のメリットが

ございます。

１） MMS と電磁接触器との配線が容易になり省配線が可能となる他、電線配線と比較して省スペースも実現で

きます。

２） 今回の SK18～SK32 用の接続モジュールではベースプレートは必要ありませんので、小形化、組立工数の

削減が可能です。直流コイル及び可逆電磁接触器（直流コイル含む）を使用する場合も、ベースプレートは

必要ありません。（現行の電磁接触器：SC-E シリーズでは、MMS とのコンビネーションスタータを構成する場

合は、ベースプレートが必要になります）

３） MMS のブスバーシステムも使用可能で、複数の回路を並列に接続する場合には、更なる省配線化が可能

となります。また、ベースプレートレスとしておりますので、12A 以下の SK06～SK12 の回路を含めブスバー

システムの同系列での使用が可能となっています。

４） コンビネーションスタータ組立後も、電磁接触器のコイル電圧表示が目視確認可能です。

２．アプリケーション

 ・モータ負荷を中心とした省スペース・省配線をご要求される回路

 ・輸出向け機械の回路

３．発売製品

             表１：今回発売します接続モジュール及びスペーサ

名称 形式 適用

接続モジュール BZ0LRK22AA SK18,SK22 用

BZ0LRK32AA SK32 用

スペーサ BZ0LRKACA SK18A～SK32A(AC コイル）用

    ・接続モジュールは、電磁接触器のコイル仕様(AC/DC)に関係なく使用できます。

    ・AC コイルの電磁接触器を使用の際には、スペーサが必要となります。

       表２：コンビネーションスタータ構成時に必要な接続モジュール及びスペーサ

MMS 電磁接触器 接続モジュール スペーサ

BM3R□□

(32A 定格以下）

SK18A,SK22A  (AC コイル）
BZ0LRK22AA

BZ0LRKACA

SK18G,SK22G  (DC コイル） 不要

SK32A  (AC コイル）
BZ0LRK32AA

BZ0LRKACA

SK32G  (DC コイル） 不要

    注意）SK18～SK32 を MMS と組合せる場合、MMS はスライダー変更品をご使用ください（詳細は７．項参照）。

４．発売開始時期

発売：2015 年 12 月

発売開始当初は、出荷までに１．５～２ケ月程度納期を頂戴します。

５．海外規格取得について

１）下記にてＵＬ規格取得済です。

   ・接続モジュール及びスペーサ製品単体

   ・MMS と電磁接触器を組合せたコンビネーションスタータとしての UL508 Type F

２）ＣＥマーキングは自己宣言です。ＣＣＣ規格は規格適用対象外です。

６．添付資料

・コンビネーションスタータ製品外形図

７．ご注意

・SK18～SK32 と MMS を組合せる場合、MMS はスライダー変更品の使用をお願い致します。MMS のスライダー

変更品が必要な場合は、MMS の形式末尾に「NEW」にてオーダーをお願います。詳細はレポート No.B15045(2015

年 10 月発行）をご参照願います。

―以  上―

■形式（＝商品コード）・価格（税抜き）・納期
名称・外観 形式（=商品コード）希望小売価格〔円〕納期
接続モジュール
（SK18, SK22 形用）

BZ0LRK22AA 1,130 ◎

接続モジュール
（SK32形用）

BZ0LRK32AA 1,210 ◎

スペーサ
（交流操作形に使用）

BZ0LRKACA 205 ◎

 標準品 準標準品 受注品◎ ○

■コンビネーションスターター構成表
適用MMS 適用電磁接触器 接続モジュール スペーサ

制御コイル
BM3RSB SK18A　　 AC❶ BZ0LRK22AA BZ0LRKACA
BM3RHB SK22A
BM3RSR SK18G DC －
BM3RHR SK22G

SK32A　　 AC❶ BZ0LRK32AA BZ0LRKACA
SK32G DC －

❶ ACコイル品（交流操作形）の場合、接続モジュールほかスペーサが必要になります。
（注１）SK18, SK22, SK32形とMMSを組合せる場合、MMSはスライダ変更品のみ使用可能です。変更品が必要な場合は、MMSの形式末尾に“NEW”を付けてご注文ください。

マニュアルモータスタータ（ＭＭＳ）DUOシリーズ

コンビネーションスタータ用接続モジュール
電磁接触器SK18,SK22,SK32形とのコンビネーションスタータが可能になりました！

■特長
● 接続モジュールの拡充により、SKシリーズ全形式がベースプレート
や改造を必要とせずMMSと組合せでき、コンビネションスタータ
が構成可能になりました。

● ベースプレートが不要になったため、さらに小形化が実現可能です。
（取付け面積） ・SK18, SK22： －10%
 ・SK32： －25%

● これにより、32A定格以下のコンビネションスタータを１つの
ブスバーシステムで構成可能になりました。 BZ0LRK22AA 形 BZ0LRK32AA 形

NEW

コンビネーションスタータ

接続モジュール

電磁接触器

MMS
既存
 12A定格以下の
 コンビネーションスタータ

新形
 SK18, SK22形の
 コンビネーションスタータ
 の場合

 ［ブスバーシステム例］

コンビネーションスタータとは、MMSと

電磁接触器を組み合せることにより、

電動機制御回路をコンパクトに構成す

るものです。接続モジュールやブスバー

などのモジュラー配線システムにより、

盤内機器の「配線工数の削減」。「取付

時間の短縮」、「取付床面積の縮小」

が図れます。

62C9-J-0197

2015年12月新製品ニュース

マニュアルモータスタータ（ＭＭＳ）DUOシリーズ

コンビネーションスタータ用接続モジュール

■コンビネーションスタータ（BM3シリーズ＋SKシリーズ）

電磁接触器SKシリーズとのコンビネーションスタータを拡充！

コンビネーション例

SK06,SK09,SK12形の組合せ SK18,SK22,SK32形の組合せ

M
M
S

電
磁
接
触
器

MMS
BM3Rシリーズ

接続モジュール
BZ0LRK12AA

電磁接触器
SKシリーズ
SK06,SK09,SK12

MMS
BM3Rシリーズ

接続モジュール
BZ0LRK22AA
BZ0LRK32AA

電磁接触器
SKシリーズ
SK18,SK22,SK32

スペーサ
BZ0LRKACA

2.2kW 3.7kW

AC200V  AC3

4.5kW

BM3RSB-013

SK12

BM3RSB-016

SK18

BM3RSB-025

SK22

BM3RSB-032

SK32

6.5kW

※交流操作形（SK18A,SK22A,SK32A）
　の場合に使用

NEW

NEW

NEW NEW NEW

■組立説明

■ブスバーシステム

● 交流操作形SK18A, SK22A, SK32A形の場合
電磁接触器 接続モジュール スペーサ
SK18A BZ0LRK22AA BZ0LRKACA
SK22A
SK32A BZ0LRK32AA

● 既存のコンビネーションスタータ（MMS＋SK06～12形）と合わせ、0.75～ 6.5kW定格まで1つのブスバーシステムで連結が可能になりました。

電源入力端子ブロック
電源回路の電線接続部材

ブスバーカバー
ブスバーのMMSに接続しない
充電部の接触防止用

ブスバー
電線を使用しないで、2～ 5台の
MMSへ簡単に給電が可能

SK18～SK32（図はSK18, 22の例）
SK06-12とベースレスで並べて使用可能

注意） SK18/SK22＋サイドオンのオプション品を使用時、及びSK32（幅
寸法53mm）を使用する場合は、制限があります。
詳細はお問合わせください。

接続モジュール
MMSと電磁接触器を
電気的・機械的に接続

電磁接触器
SK06～12

● 直流操作形SK18G, SK22G, SK32G形の場合
電磁接触器 接続モジュール
SK18G BZ0LRK22AA
SK22G
SK32G BZ0LRK32AA
※直流操作形はスペーサが不要になります。

MMS
BM3RSB
BM3RHB
BM3RSR
BM3RHR

接続モジュール
BZ0LRK22AA
BZ0LRK32AA

スペーサ
BZ0LRKACA

電磁接触器
SK18A
SK22A
SK32A

❶電磁接触器と
　スペーサの組合せ

MMS
BM3RSB
BM3RHB
BM3RSR
BM3RHR

接続モジュール
BZ0LRK22AA
BZ0LRK32AA

電磁接触器
SK18G
SK22G
SK32G

❸MMSと接続モジュール
　の組合せ

❷電磁接触器と
　接続モジュールの組合せ

●安全のため、ご使用の前に、「取扱説明書」や「ユーザーズマニュアル」をよくお読み頂くか、
お買上の販売店または当社にご相談のうえ、正しくご使用ください。
●安全のため、接続は電気工事・電気配線などの専門の技術を有する人が行ってください。

安全に関するご注意

富士電機機器制御ブランド品のお問い合わせ

ed-c@fujielectric.com

2016-2発行 Me 30 FOLS　カタログ番号 62C9-J-0197

■コンビネーションスタータ外形寸法図

●BM3RS□形　＋ SK18A,SK22A形

●BM3RS□形　＋ SK32A形

MMS形式 電磁接触器形式 接続モジュール形式 スペーサ形式 質量（g）
BM3RSB
BM3RSR

SK18A,SK22A BZ0LRK22AA BZ0LRKACA 750

MMS形式 電磁接触器形式 接続モジュール形式 スペーサ形式 質量（g）
BM3RSB
BM3RSR

SK32A BZ0LRK32AA BZ0LRKACA 780

MMS形式 電磁接触器形式 接続モジュール形式 質量（g）
BM3RSB SK18G,SK22G BZ0LRK22AA 840
BM3RSR

MMS形式 電磁接触器形式 接続モジュール形式 質量（g）
BM3RSB SK32G BZ0LRK32AA 870
BM3RSR

●BM3RS□形　＋ SK18G,SK22G形

●BM3RS□形　＋ SK32G形

21.2

15
47
.5

13
.5 6

14.3 7.15
45

3.7
27

62.3
45

71

47
.5

4527

13
5.5

10

5.
1

接続モジュール

MMS

94

60

18
5

18
3

35
11.4 4.6

電磁接触器
16
2.
7

74

レール取付け：35mmレール（高さ：15ｍｍ）×1

スペーサ

取付穴3-M4

53
74

16
2.
7

電磁接触器

35

18
3

18
5

60

94

MMS

接続モジュール

5.
1

10

5.5
13

27 45

47
.5

71

45
62.3

27
3.7

45
14.3 7.15

6
13
.5

47
.5

15

21.2

レール取付け：35mmレール（高さ：15ｍｍ）×1

スペーサ

取付穴3-M4

13 5.5

8.5
74

16
2.
7

電磁接触器

35
11.4 4.6

18
3

18
5

60

94
レール取付け：35mmレール（高さ：15ｍｍ）×1

MMS

接続モジュール

5.
1

10

5.5
13

27 45

47
.5

71

45
62.3

27
3.7

45
14.3 7.15

6
13
.5

47
.5

15

取付穴3-M4

8.5

53
74

16
2.
7

電磁接触器

35

18
3

18
5

60

94

MMS

接続モジュール

5.
1

10

5.5
13

27 45

47
.5

71

45
62.3

27
3.7

45
14.3 7.15

6
13
.5

47
.5

15

レール取付け：35mmレール（高さ：15ｍｍ）×1

13 5.5

取付穴3-M4

	電磁接触器SK18～SK32 用コンビネーションスタータ接続モジュール発売のご案内
	コンビネーションスタータ外形図_BM3RS_SK18A_22A_F5740コンビネーションスタータ外形図_BM3RS_SK18A_22A_F57404715
	コンビネーションスタータ外形図_BM3RS_SK18G_22G_F57404725
	コンビネーションスタータ外形図_BM3RS_SK32A_F57404735
	コンビネーションスタータ外形図_BM3RS_SK32G_F57404745
	新製品ニュース
	特長
	形式（＝商品コード）・価格（税抜き）・納期
	コンビネーションスターター構成表
	コンビネーションスタータ（BM3シリーズ＋SKシリーズ）
	組立説明■ブスバーシステム●
	ブスバーシステム
	コンビネーションスタータ外形寸法図